22RS0066-01-2024-003218-08

Дело №1-424/2024 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.Барнаул 30 июля 2024 года

Железнодорожный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Огнева Д.С., 

при секретаре судебного заседания Коваль А.В.,

с участием:

государственных обвинителей – Гарбузовой С.Ю., Егоровой Е.А.,

защитника – адвоката Яблоковой О.Н., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ); п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц.

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории 

<

адрес>. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с не имеющим постоянного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, понимая, что ему предложено постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 на получение приобретенных ими наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку, упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» и перевозку;

- давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории 

<

адрес> малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, в квартире по месту своего жительства и в иных заранее подысканных для этого местах;

- приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники – мобильного телефона 

<

данные изъяты> (далее - мобильный телефон, телефон), создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с соучастниками совершил следующие преступления:

1). Не позднее 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,50 грамма.

После этого, не позднее 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,50 грамма, поместили на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку, упаковку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными ролями и функциями, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 38 минут, более точные даты и время не установлены, прибыл на участок местности, имеющий вышеуказанные географические координаты, где нашел сверток с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,50 грамма, ранее обозначенным и помещенным неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору. Указанное выше наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах, с целью дальнейшего, совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, последующего его сбыта. 

После чего, в период времени с 15 часов 38 минут по 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, ФИО1, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанного выше неустановленного лица, с целью помещения полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

данные изъяты>, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанного неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,50 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> при помощи мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>», передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Около 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, который попытался скрыться, однако был задержан.

После чего, в период с 01 часа 40 минут до 02 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

2) Кроме того, не позднее 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, указанные выше неустановленные лица, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,59 грамма.

После этого, не позднее 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, указанные выше неустановленные лица, действуя по предварительному сговору с ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,59 грамма, поместили на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку, упаковку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными ролями и функциями, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 38 минут, более точные даты и время не установлены, прибыл на вышеуказанный участок местности, где нашел сверток с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,59 грамма, ранее обозначенным и помещенным неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору. Указанное выше наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах, с целью дальнейшего, совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, последующего его сбыта. 

После чего, в период времени с 15 часов 38 минут по 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, ФИО1, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанного выше неустановленного лица, с целью помещения полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

данные изъяты>, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанного неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,59 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> при помощи мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>», передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Около 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 02 часа 05 минут до 02 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,59 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,59 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

3) Кроме того, не позднее 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,41 грамма.

После этого, не позднее 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, указанные выше неустановленные лица, действуя по предварительному сговору с ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,41 грамма, поместили на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку, упаковку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными ролями и функциями, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 38 минут, более точные даты и время не установлены, прибыл на вышеуказанный участок местности, где нашел сверток с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,41 грамма, ранее обозначенным и помещенным неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору. Указанное выше наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах, с целью дальнейшего, совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, последующего его сбыта. 

После чего, в период времени с 15 часов 38 минут по 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, ФИО1, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанного выше неустановленного лица, с целью помещения полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес>, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанного неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,41 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, при помощи мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>», передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Около 21 часа 15 минут 01.09.2023на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, который попытался скрыться, однако был задержан.

После чего в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанным неустановленным лицом, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 грамма. 

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

4) Кроме того, не позднее 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,47 грамма.

После этого, не позднее 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, указанные выше неустановленные лица, действуя по предварительному сговору с ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,47 грамма, поместили на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку, упаковку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> с целью незаконного сбыта.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными ролями и функциями, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 38 минут, более точные даты и время не установлены, прибыл на вышеуказанный участок местности, где нашел сверток с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,47 грамма, ранее обозначенным и помещенным неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору. Указанное выше наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах, с целью дальнейшего, совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, последующего его сбыта. 

После чего, в период времени с 15 часов 38 минут по 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, ФИО1, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанного выше неустановленного лица, с целью помещения полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес>, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанного неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,47 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, при помощи мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>», передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Около 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, который попытался скрыться, однако был задержан.

После чего, в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанным неустановленным лицом, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма. 

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

5) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ позднее 21 часа 15 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ позднее 21 часа 15 минут, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», при помощи мобильного телефона с помощью интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», используя специальную программу, ведущую автоматизированную продажу наркотических средств, решил приобрести у неустановленных лиц наркотическое средство, предварительно узнав его стоимость и способ оплаты.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 15 минут, действуя согласно инструкциям специальной программы, ведущей автоматизированную продажу наркотических средств, ФИО1 неустановленным способом оплатил денежные средства в сумме 4068 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, после чего неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи специальной программы, ведущей автоматизированную продажу наркотических средств, посредством неустановленных технических средств, через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», сообщили ФИО1 сведения о малозаметном месте – тайнике, находящемся на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,97 грамма, включенным на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 15 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 забрал на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, оставленное для него указанными выше неустановленными лицами наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,97 грамма, тем самым осуществил незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления указанного выше наркотического средства. 

После этого, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований стал незаконно хранить приобретенное наркотическое средство непосредственно при себе без цели сбыта для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 15 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, который пытался скрыться, при этом бросил вышеуказанное наркотическое средство около здания по адресу: 

<

адрес>

После чего в период с 23 часов 11 минут до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,97 грамма, что в соответствие с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений по всем эпизодам №1-4 признал полностью, но только в части покушения на незаконный сбыт наркотических средств, не согласен лишь с квалификацией его деяний как оконченных составов преступлений, поскольку он только покушался на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств; по ч.1 ст.228 УК РФ вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, в остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в судебном заседании были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Так он при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого показал, что 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в приложении «

<

данные изъяты>» ему поступило предложение от магазина «

<

данные изъяты> где предлагалось работать курьером по распространению наркотических средств путём формирования тайников-закладок, где указывалась оплата 900 (девятьсот) рублей за один сформированный тайник. Он откликнулся на данное предложение, в сообщение был указан контакт пользователя 

<

данные изъяты> Перейдя по ссылке контакта пользователя, ФИО1 написал сообщение о желании устроиться на работу курьером. После этого история переписки чата была очищена указанным пользователем. Далее ему поступило сообщение 

<

данные изъяты> После чего он перешёл по ссылке контакта пользователя 

<

данные изъяты> и написал сообщение о том что хочет устроиться на работу. Далее поступило сообщение для составления анкеты, где нужно было указать город проживания, возраст, имеется ли опыт работы, имеется ли автомобиль, употребляет ли он наркотические средства и другие вопросы. Также пользователь 

<

данные изъяты> сообщила что будет куратором. Он ответил на вопросы анкетирования.

ДД.ММ.ГГГГ от пользователя 

<

данные изъяты> ему поступило сообщение о том, что нужно приобрести весы, внести залог и приступать к работе. Он ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ он сообщил куратору о том, что приобрёл весы и готов внести залог. Ему пришло сообщение содержащее ссылку на бота в приложении «

<

данные изъяты>» и сообщения с указаниями выбрать город и вакансию курьера, далее нужно внести залог с минимальной суммой 3500 рублей, от суммы внесённого залога зависит размер первой партии наркотического средства для дальнейшей работы. После этого он перешёл в бот для внесения залога, где пришло сообщение содержащее номер банковской карты, по которому он перечислил денежные средства в сумме 6841 рубль. После того, как он перечислил деньги, он отправил электронный чек о проведении операции куратору 

<

данные изъяты> После этого куратор попросил написать на листе бумаги «

<

данные изъяты>» и дату, положить лист около весов и сфотографировать, фотографию переслать куратору. Он выполнил данное указание и написал на листе 

<

данные изъяты> разместил лист бумаги возле весов и сфотографировал, после чего переслал фотографию куратору. Затем, пользователь 

<

данные изъяты> создал чат с названием 

<

данные изъяты> и добавил его и ещё одного пользователя 

<

данные изъяты> данный пользователь просто находился в чате, каких-то сообщений от него не поступало.

ДД.ММ.ГГГГ в приложении 

<

данные изъяты> он получил сообщение от куратора (пользователь 

<

данные изъяты> сообщение с интернет ссылкой и текстом: 

<

данные изъяты>», также несколько сообщений с указаниями сфотографировать вещество на весах и сформировать 6 тайников по 0.5 грамма. Перейдя по интернет-ссылке в браузере открылась фотография, на которой изображён участок местности рядом с деревом, в левом нижнем углу были нанесены географические координаты и описание: «

<

данные изъяты>», а также на фотографии нанесена метка в виде стрелки и добавлена пояснительная надпись «

<

данные изъяты>». Далее он ввёл географически координаты в приложении карты, метка была расположена в лесном массиве 

<

данные изъяты>. После этого он добрался до 

<

данные изъяты>, точного адреса он не знает, так как плохо ориентируется на местности. От 

<

данные изъяты> он пошёл по дороге, ориентируясь по приложению карты и системе навигации на мобильном телефоне. Придя на место, по фотографии он нашёл нужное дерево, где на дереве под корой обнаружил свёрток в изоляционной ленте белого цвета. Далее он извлёк свёрток, развернул его и извлёк прозрачный полимерный пакет на рельсовой застёжке в котором находилось вещество бурого цвета. После этого он извлек вещество из пакета, положил на весы, табло показало 3.0 грамма, сделал фотографию весов с веществом и переслал в чат «

<

данные изъяты>». Затем, он вернулся в 

<

адрес>, где в магазине «

<

данные изъяты>» приобрёл прозрачные полимерные пакеты на рельсовой застёжке и изоляционную ленту синего цвета.

Далее около 19 часов 30 минут он добрался к гаражному кооперативу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где нашёл лесной массив расположенный рядом. Далее он вошёл в лесной массив и сформировал 6 тайников-закладок. Для этого он отделял часть вещества, взвешивая на весах, примерно по 0.5 грамма, каждую часть. Далее упаковывал в прозрачный полимерный пакет на рельсовой застёжке и перематывал изоляционной лентой синего цвета. Получившиеся свёртки разместил у забора и у основания деревьев, прикапывая в земле и опавших листьях. После того как он прятал свёрток, он помещал сверху всегда одну и туже пачку сигарет «

<

данные изъяты>» имевшуюся при нем, с помощью приложения «

<

данные изъяты>» делал фотографию, на фотографии автоматически наносились географические координаты и описание.

Так он сформировал 6 тайников-закладок, расположенных недалеко друг от друга и отправил фотографии с указанием места тайников в чат «

<

данные изъяты>». В ходе переписки куратор попросил его загружать фотографии на хостинг в сеть интернет, либо через бота в приложении «

<

данные изъяты> Однако как работает хостинг и бот он не разобрался. В это время он вышел из лесного массива и направился в сторону дома, в пути следования переписываясь в приложении «

<

данные изъяты> с куратором. 

Пояснил, что информацию о закладках он направлял оператору, а не приобретателю (потребителю) наркотических средств. Отправил ли оператор данную информацию потребителю ему не известно. Кроме того, он пояснил, что информацию о закладках он направил оператору ненадлежащим образом (отправил только фотографии). Оператор пояснил, что данные фотографии необходимо загрузить на файлообменник и сформировать на них ссылку. Данных действий он не сделал, поэтому считает, что его действия необходимо квалифицировать как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время с помощью своего мобильного телефона в приложении «

<

данные изъяты>», где использует учётную запись «

<

данные изъяты> нашёл магазин, специализирующийся на продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> далее через бота автоматических продаж, учётная запись 

<

данные изъяты> он заказал наркотическое средство «скорость». Для этого в автоматизированном меню выбрал позицию 

<

данные изъяты> и далее выбрал район «

<

данные изъяты>». Ему пришло текстовое сообщение содержащее информацию о сделке, а также инструкция по оплате. Далее ему пришло сообщение с номером банковской карты, который он не помнит, а также указание перевести по указанному номеру банковской карты денежные средства в сумме 4068 рублей. Далее он осуществил перевод по номеру банковской карты, который прислали в сообщении. После этого от бота продаж пришло сообщение, с описанием места расположения тайника-закладки с наркотическим средством, где указано текстовое описание и прикреплена фотография на которой изображён участок местности с деревьями, на фотографии в левом нижнем углу указаны географические координаты и адрес 

<

адрес> а также стояла метка в виде стрелки красного цвета, указывающая на место расположения тайника.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где по географическим координатам нашёл нужное место и извлёк из земли свёрток изоляционной ленты чёрного цвета, который развернул, изоленту выбросил рядом, извлёк прозрачный полимерный пакет на рельсовой застёжке с наркотическим средством и убрал его в правый карман куртки. При себе у него имелся пневматический пистолет «

<

данные изъяты>», который находился в поясной сумке синего цвета, там же находились электронные весы. Так как место, где он забирал наркотическое средство, находилось недалеко от места его фактического проживания, он позвонил Б. , у которого проживал. В ходе беседы они договорились встретиться и пойти домой вместе. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, они встретились с Б. и, перейдя на 

<

адрес>, направились в сторону дома. Около 21 часа 10 минут к ним подошли двое парней в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции. Услышав это, так как при нем, находилось наркотическое средство, он испугался, что может быть привлечён к уголовной ответственности и решил убежать. Он побежал, при этом хотел сбросить из кармана пакет с наркотическим средством. Убегая от сотрудников полиции, он споткнулся, доставая пакет с наркотическим средством из кармана, также случайно выронил находящиеся при нем личные вещи, а именно электронные весы, принадлежащие ему мобильный телефон и пневматический пистолет марки. Упав на землю, он не стал оказывать сопротивление, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

Далее на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа (далее - СОГ), в ходе осмотра места происшествия сотрудниками СОГ, в присутствии двух понятых, были изъяты полимерный пакет с наркотическим средством, пневматический пистолет марки, электронные весы и мобильный телефон, принадлежащий ему. В ходе осмотра места происшествия он пояснил, что все эти предметы принадлежат ему, в том числе и пакет с наркотическим веществом, он сообщил о том, что Б. не знал, что он ранее приобрёл и хранил при себе наркотическое средство.

После осмотра места происшествия он был доставлен в отдел полиции 

<

данные изъяты> для дальнейшего разбирательства.

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердил в полном объеме. Вину в совершенных преступлениях признал, с учетом вышеприведенных его пояснений в судебном заседании, в содеянном раскаялся.

1. Кроме того, по эпизоду преступной деятельности №1 его вина, помимо признательных показаний, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, письменными материалами дела:

- показаниями свидетеля Свидетель №2 (сотрудника ППС) о том, что ДД.ММ.ГГГГ у здания по адресу: 

<

адрес> около 21 часа 15 минут были замечены двое неизвестных лиц, которые шли оглядываясь по сторонам. Подойдя к указанным лицам, он представился и предъявил служебное удостоверение. Далее, гражданин, который впоследствии был установлен как ФИО1, предпринял попытку скрыться. В ходе преследования тот, находясь у дома по адресу: 

<

адрес> из правого кармана куртки начал выбрасывать находящиеся при нем вещи, после чего он запнулся и упал. Далее, на вышеуказанном участке местности он был задержан. После чего осмотрены вещи, которые ФИО1 выкинул ранее, ими оказались: полимерный пакетик с веществом, мобильный телефон, электронные весы, а так же предмет похожий на пистолет. На место происшествия вызвана следственно-оперативная группа для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия следственно-оперативной группой изъяты все предметы и вещество, которые выкинул ФИО1 в ходе преследования. Затем тот доставлен в отдел полиции 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля М.1. (сотрудника полиции) о том, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции 

<

данные изъяты> доставлен ФИО1, который был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. С целью установления способов приобретения наркотического средства были проведены ОРМ «исследование предметов» и «наведение справок». Так, исследован мобильный телефон ФИО1, при помощи которого возможно приобрести наркотические средства используя информационно-телекоммуникационные технологии. ДД.ММ.ГГГГ в отдел 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

данные изъяты> ФИО1 был осуществлен незаконный сбыт наркотических средств путем формирования тайников-закладок. С целью проверки указанной информации осуществлена проверка фотографий с предположительными местами сформированных тайников-закладок, которые были обнаружены в памяти мобильного телефона ФИО1 в ходе дознания. Так, в ходе проведения осмотров мест происшествия, на участка местности имеющих географические координаты: 

<

данные изъяты> в присутствии двух понятых в земле обнаружен сверток изоленты синего цвета; у забора, в земле, обнаружен сверток изоленты синего цвета; у забора обнаружен сверток изоленты синего цвета; у основания дерева, в листве, обнаружен сверток изоленты синего цвета. Указанные свертки с содержимым изъяты и каждый упакован в отдельный полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, так же на бирку нанесена пояснительная надпись, после чего на бирке поставили свои подписи все участвующие лица; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен газобаллонным пистолетом модели 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные весы, на поверхности которых содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено изъятое на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма; 

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> В памяти телефона, в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена фотография изъятого тайника-закладки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма; 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленный предмет является газобаллонным пистолетом модели 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому на поверхности электронных весов, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому вещество, изъятое на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма;

2. По эпизоду преступной деятельности №2 вина подсудимого, помимо его признательных показаний, приведенных выше, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, письменными материалами дела:

- показаниями свидетелей Свидетель №2 и М.1. , которые аналогичны их вышеизложенным показаниям о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные весы, на поверхности которых содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,59 грамма; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено изъятое на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,59 грамма; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена изъятая первоначальная упаковка наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,59 грамма; 

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> В памяти телефона, в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружены фотографии изъятого тайника-закладки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,59 грамма; 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> согласно которому представленный предмет является газобаллонным пистолетом модели 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому на поверхности электронных весов, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому вещество, изъятое на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,59 грамма.

3. По эпизоду преступной деятельности №3 вина подсудимого, помимо его признательных показаний, приведенных выше, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, письменными материалами дела:

- показаниями свидетелей Свидетель №2 и М.1. , которые аналогичны их вышеизложенным показаниям о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен газобаллонный пистолет 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные весы, на поверхности которых содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 грамма; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено изъятое на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 грамма; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена изъятая первоначальная упаковка наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 грамм; 

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> В памяти телефона, в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружены фотографии изъятого тайника-закладки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 грамма; 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленный предмет является газобаллонным пистолетом 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому на поверхности электронных весов, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому вещество, изъятое на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 грамма. 

4. По эпизоду преступной деятельности №4 вина подсудимого, помимо его признательных показаний, приведенных выше, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, письменными материалами дела:

- показаниями свидетелей Свидетель №2 и М.1. , которые аналогичны их вышеизложенным показаниям о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен газобаллонным 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные весы, на поверхности которых содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено изъятое на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма;

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> В памяти телефона, в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена фотография изъятого тайника-закладки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленный предмет является газобаллонным пистолетом 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта 

<

данные изъяты> согласно которому на поверхности электронных весов, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому вещество, изъятое на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма. 

5. По эпизоду преступной деятельности №5 вина подсудимого, помимо его признательных показаний, приведенных выше, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, письменными материалами дела:

- показаниями свидетелей Свидетель №2 и М.1. , которые аналогичны их вышеизложенным показаниям о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма, а так же газобаллонный пистолет 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено изъятое на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 0,97 грамма;

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен 

<

данные изъяты> В памяти телефона, в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о приобретении наркотического средства – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 0,97 грамма;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому вещество, изъятое на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленный предмет является газобаллонным пистолетом 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исследован 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, при помощи которого возможно приобрести наркотические средства используя информационно-телекоммуникационные технологии. В ходе исследования установлено, что мобильное приложение «

<

данные изъяты>» посредством которого можно передавать и получать информацию, связанную с незаконным оборотом наркотиков установлено на телефоне. В приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> В переписке от ДД.ММ.ГГГГ идёт речь о незаконном приобретении наркотического средства, а так же имеются сведения о переводе денежных средств в сумме 4068 рублей по номеру 

<

данные изъяты>. Далее от пользователя 

<

данные изъяты> поступает сообщение с текстом: «

<

данные изъяты> Также в сообщении содержалась интернет-ссылка с фотографией места тайника-закладки. На фотографии изображен участок местности, в левом нижнем углу которого имелись географические координаты и описание: 

<

данные изъяты> Также на фотографии нанесена метка в виде стрелки красного цвета указывающая на расположение тайника.

Суд изучил, проверил и оценил представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность – достаточной для признания виновности подсудимого в совершении указанных преступлений.

Учитывая требования ст.252 УПК РФ, а также соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд действия ФИО1 по эпизодам преступной деятельности №№1-4 квалифицирует (по каждому эпизоду) по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду преступной деятельности №5 – по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Так, согласно ч.1 ст.29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из материалов дела усматривается и судом установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору разместил наркотическое средство в тайниках-закладках в целях последующей отправки сообщений и отправил такие сообщения, содержащие информацию о местонахождении участков местности с закладками, неустановленному лицу(ам) – соучастнику(ам) преступления, с которыми состоял в сговоре, для дальнейшей реализации наркотического средства иным лицам.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с конкретным потребителем о реализации всего объема наркотических средств в различных тайниках из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1, не следует и стороной защиты не представлено.

Напротив, как усматривается из материалов дела ФИО1, действуя согласованно, реализуя совместный с неустановленным лицами) – участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными ролями и функциями получил на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> свертки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) и в последующем разместил их в подысканные им малозаметные места, затем, используя свой мобильный телефон, сфотографировал места тайников, и передал эти сведения с использованием сети «Интернет» соучастникам преступления с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. 

Более того, как сам ФИО1 пояснил, информацию о закладках он направлял оператору, а не приобретателю (потребителю) наркотических средств, но отправил ли оператор данную информацию потребителю ему не известно. Более того, информацию о закладках он направил оператору ненадлежащим образом (отправил только фотографии), не загрузил их в файлообменник и не сформировал на них ссылку. При этом указанные пояснения ФИО1 стороной обвинения не опровергнуты.

Таким образом, несмотря на то, что ФИО1 выполнил отведенную ему в преступной группе роль, данных о том, что информация о конкретных местах нахождения наркотических средств в тайниках была доведена до сведения непосредственных потребителей наркотических средств, и, таким образом, созданы все необходимые условия для сбыта, материалы дела не содержат и стороной обвинения таких доказательств не представлено. Наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра мест происшествия.

Также, сбыт наркотического средства путем размещения наркотического средства в тайнике-закладке считается оконченным в том случае, если информация о месте ее хранения была доведена до приобретателя либо место размещения закладки было заранее обусловлено с приобретателем, каковым в данном случае соучастник преступления не является.

Из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного в тайники количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом судом установлено, что наркотическое средство сбывалось подсудимым за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок, что подтверждается показаниями как самого подсудимого, так и протоколом осмотра его сотового телефона и справки об исследовании, из которых следует установленная судом договоренность ФИО1 и неустановленного лица об этом.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в «Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ», утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ 20.12.2016, о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Указанные обстоятельства совершения преступлений объективно подтверждаются признательными показаниями самого ФИО1 о своей причастности к покушениям на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при вышеописанных обстоятельствах, данными им в ходе следствия и подтвержденными им в судебном заседании; показаниями свидетелей обвинения Свидетель №2 и М.1. о причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотиков; протоколами соответствующих следственных действий, заключениями экспертов об отнесении веществ, изъятых в ходе осмотров мест происшествия, к наркотическим средствам, а также о массе последних, протоколом осмотра мобильного телефона подсудимого, содержащего сведения о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств, результатами оперативно-розыскной деятельности.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Об этом свидетельствуют показания самого подсудимого в ходе следствия о том, что он, а также неустановленные лица, были осведомлены о деятельности друг друга, действовали согласно заранее состоявшейся договоренности, в соответствии с распределенными ролями, действия каждого были направлены на достижение единого преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, а также, как указано выше, - размер наркотических средств, обнаруженных на участках местности по координатам в телефоне ФИО1, не страдающего наркоманией.

Фактически выполненные действия ФИО1 получившего партию наркотических средств через оборудованный неустановленными лицами тайник, дальнейшее формирование им закладок с разовыми дозами; принимая во внимание объем изъятого наркотического средства, использование электронных весов и средств для расфасовки и упаковки на разовые дозы, установление в средствах связи посредством сети Интернет (мобильный телефон) программного обеспечения для получения и передачи информации об оборудованных тайниках (

<

данные изъяты>), суд приходит к выводу о направленности умысла ФИО1 именно на сбыт наркотических средств. Умысел подсудимого не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Кроме того, об умысле подсудимого на незаконный сбыт свидетельствует также размещение наркотических средств в удобной для передачи (сбыта) расфасовке, предназначенной для реализации наркотических средств различным приобретателям, использование сотового телефона для договоренности с неустановленными лицами, как участниками группы лиц по предварительному сговору, о продаже наркотических средств, его использование для получения наркотического средства, формирования тайников-закладок, отчетах о проделанной работе, единовременное приобретение подсудимым партии наркотического средства. Причем сам ФИО1 не является больным наркоманией, что подтверждается его показаниями, а также заключением эксперта 

<

данные изъяты> согласно которому он не страдает наркоманией.

Умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО1 самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, что им не оспаривалось в судебном заседании, и подтверждается его признательными показаниями в ходе следствия, а также, объективно, - протоколом осмотра его сотового телефона. 

Что касается справки об исследовании мобильного телефона, составленной оперативным сотрудником М.1. , то она соответствует требованиям п. 20 «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд» и передана в качестве документа, в котором содержится общее описание содержания мобильного телефона, изъятого у ФИО1, подтверждающего общение ФИО1 и неустановленных соучастников по поводу незаконного оборота наркотиков, что не противоречит п. 17 указанной Инструкции.

При этом сведения, содержащиеся в справке, проверены в ходе осмотров указанного телефона с составлением протокола следственного действия. Каких-либо существенных расхождений между содержанием протоколов с данными, приведенными в справке, не имеется.

Результаты данных оперативно-розыскных мероприятий послужили основанием для возбуждения в отношении подсудимого уголовного дела.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Обстоятельства совершения преступления по эпизоду №5 подтверждаются признательными показаниями самого подсудимого в ходе следствия и подтвержденные им в судебном заседании, о времени, месте и способе приобретения наркотического средства, его последующем хранении и изъятии; показаниями свидетеля Свидетель №2, который видел, как ФИО1 пытается скрыться, выбрасывая при этом свои вещи (полимерный пакет с веществом, телефон, электронные весы, предмет, похожий на пистолет), также пояснявшего об обстоятельствах задержания ФИО1 и обнаружения наркотического средства; свидетеля М.1. , проводившего ОРМ «исследование предметов» и «наведение справок» содержание которых раскрыто выше; заключениями эксперта о том, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра, содержит наркотическое средство, масса которого образует значительный размер; протоколами следственных действий, содержание которых раскрыто выше.

Показания подсудимого по каждому эпизоду своей преступной деятельности в ходе предварительного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, даны в присутствии защитника, при этом до начала допросов ему было разъяснено право не свидетельствовать против самого себя, более того, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них. Его показания согласуются с иными исследованными доказательствами, поэтому суд кладет эти показания в основу приговора. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются с показаниями подсудимого и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Кроме того, судом не установлено причин для оговора подсудимого вышеуказанными лицами. Оснований для вывода о самооговоре подсудимого также не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> ФИО1 хроническим психическим расстройством во время совершения деяния, в котором подозревается, не страдал и в настоящее время не страдает. Во время совершения инкриминируемого деяния у него не было временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики. Он во время совершения инкриминируемого ему преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается.

С учетом указанного заключения комиссии экспертов, иных исследованных материалов дела, поведения подсудимого в судебном заседании, его ответов на поставленные вопросы, суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости и способности нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания суд в соответствии с положениями ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными, законом отнесены к категории особо тяжких преступлений (эпизоды №№1-4) и к преступлению небольшой тяжести (эпизод №5). Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что преступления (эпизоды №№1-4) являются неоконченными, преступление по эпизоду №5 – оконченным.

ФИО1 

<

данные изъяты> на учете у врача-психиатра и врача психиатра - нарколога не состоит, по месту содержания в 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, председателем правления ЧВК «Вагнер» - положительно, принимал участие в специальной военной операции, представлен в государственной награде – медаль «За отвагу», награжден грамотой главы ЛНР и грамотой профессионального мастерства «Лучший по профессии».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому эпизоду преступной деятельности суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, его признательные показания в ходе следствия как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой трудоспособный возраст, 

<

данные изъяты>, его участие в специальной военной операции, наличие грамот и представление к государственной награде. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает и доказательств их наличия сторонами в судебное заседание не представлено.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«л» ч.1 ст.63 УК РФ «совершение преступления в период мобилизации» суд не усматривает, поскольку ФИО1 совершены преступления не против военной службы, кроме того, связи совершенных преступлений и проведением частичной мобилизации, а также связанным с ней событиями в судебном заседании не установлено и стороной обвинения не представлено. 

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, в связи с чем, принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания по каждому преступлению суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, а также (по эпизодам преступной деятельности №№1-4) учитывает требования ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкие, поскольку фактические обстоятельства данных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ и так отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, данные о личности ФИО1 суд полагает необходимым назначить ему наказание по каждому эпизоду преступлений в виде реального лишения свободы в соответствие с требованиями ч.1 ст.56 УК РФ, приходя к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. Оснований для назначения подсудимому дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд не находит. 

Предусмотренных законом оснований для применения положений ст.ст.53.1, 72.1, 82.1 УК РФ не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, поэтому не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ. 

Более того, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п.34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в силу которых наказание ему подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, поскольку в данном случае в результате применения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимому, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, поскольку преступления, совершенные по совокупности, являются покушением на особо тяжкие преступления и преступлением небольшой тяжести.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления и ранее он не отбывал лишение свободы.

Из протокола задержания подозреваемого ФИО1 следует, что в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ он был задержан ДД.ММ.ГГГГ, однако фактически он был ограничен в передвижении ДД.ММ.ГГГГ и впоследствии в ночное время (ДД.ММ.ГГГГ) доставлен в отдел полиции (т.1, л.д.69,70,75,76,85) и более не освобождался, в связи с чем время его содержания под стражей следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает, что хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты> вещественные доказательства в силу с ч.3 ст.81 УПК РФ: 

сотовый телефон 

<

данные изъяты> в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, как средство совершения преступления, конфисковать в собственность государства с обращением в доход федерального бюджета, поскольку судом установлено, что подсудимый, используя данный телефон, получал сведения о месте нахождения оптовых закладок с наркотическими средствами, обсуждал вопросы их сбыта, делал фотографии «тайников-закладок» с наркотическими средствами, указывал координаты их нахождения с уточняющими сведениями, направлял указанные сведения в Интернет-магазин соучастникам преступления, арест наложенный на указанный телефон на основании постановления Железнодорожного районного суда г.Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ сохранить до исполнения приговора части конфискации указанного имущества;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 0,97 гр. и его первоначальная упаковка; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,50 гр. и его первоначальная упаковка; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,59 гр. и его первоначальная упаковка; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,41 гр. и его первоначальная упаковка;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 гр. и его первоначальная упаковка (с учетом израсходованного в ходе экспертиз) следует хранить до разрешения по существу выделенного уголовного дела №;

- электронные весы и их упаковка, газобаллонный пистолет 

<

данные изъяты> и его упаковка по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Яблоковой О.Н. в на стадии предварительного расследования в общем размере 41235,30 руб., и в ходе судебного разбирательства в общем размере 9742,80 руб. подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета, поскольку он не заявлял отказ от защитников, находится в трудоспособном возрасте, не возражал против взыскания с него указанных издержек, пояснил, что готов их возместить, кроме того, не представил суду сведений о своей имущественной несостоятельности, свидетельствующих о возможности возмещения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, и освобождению от их уплаты не подлежит. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда мера пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению прежней – в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по: 

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки в общем размере 50978,10 руб. связанные с оказанием юридической помощи адвокатом Яблоковой О.Н.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты> а именно: 

сотовый телефон 

<

данные изъяты> в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать в собственность государства с обращением в доход федерального бюджета, арест, наложенный на указанный телефон на основании постановления Железнодорожного районного суда г.Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до исполнения приговора части конфискации указанного имущества;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 0,97 гр. и его первоначальная упаковка; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,50 гр. и его первоначальная упаковка; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,59 гр. и его первоначальная упаковка; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,41 гр. и его первоначальная упаковка;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 гр. и его первоначальная упаковка (с учетом израсходованного в ходе экспертиз) следует хранить до разрешения по существу выделенного уголовного дела №;

- электронные весы и их упаковка, газобаллонный пистолет 

<

данные изъяты> и его упаковка по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд г.Барнаула, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, подлежащее реализации путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе или иметь форму самостоятельного заявления.

Судья Д.С. Огнев